5. Examen primum sub finem mensis Februarii ex materiis prae- 
scriptis partim latino, partim germánico idiomate absolutum. Huic prae- 
sidebat Illustrissimus Dominus Joannes Baptista de Fáhnrich, primus 
Circuli Commissarius, Gymnasii Vice-Director, examini praesentibus 
Perillustribus ac Reverendissimis Dominis Ecclesiae Cathedralis Tarno- 
viensis Canonicis; quibus finitis classes, uti quisque meruit studiosorum, 
lectae publicae, premiaque distributa diligentioribus, non quidem ilia 
Numismata initio anni scholastici submissa; haec namque ad alterum 
examen reservata sunt, sed libri Scholastici pulchre compacti, quos Prae- 
fectus Vienna conduxit, quo magis juventus ad studia litterarum incita- 
retur prosequenda. Praemiis ejusmodi donati sunt sequentes, videlicet: 
Klimaszewski Adalbertus, Zywicki Ignatius et Schuppler Josephus ex 
Infima Grammatica, Siedlecki Josephus, Janicki Joannes et Lubieniecki 
Egidius ex Media Grammatica, Kwapniowski Felix et Sobolowski Onu- 
phrius ex Suprema Grammatica, Suliszewski Andreas et Klimaszewski
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Thomas ex Rhetorica, denique Majer Franciscus et Kruczkowski Fran
ciscus ex Poética.

6. Absoluto examine primo publico, materiisque pro altero Seme- 
stri praescriptis jam explican coeptis, in morbum gravem incidit die 
tertia Martii Stanislaus Kolbuszowski, Professor Syntaxeos, contracta 
vehementiore tussi, quam brevi cum ejectione sanguinis copiosi phthisis 
secuta, virum lecto affixit ad finem. Laborem is minime fugiens, praeter 
consuetas latinis praelectionibus definitas horas, quatuor insuper in do- 
cenda graeca Rhetores et Poetas insumebat singulis hebdomadibus. 
Praeterea debilioribus succurrere cupiens discipulis, privatim repetebat 
explicata, ut ita fortius in animis juvenum inhaererent ab eo dicta pu- 
blice. Hinc morbi origo. Vices proinde aegri supplevit Praefectus ipse, 
quatuor mensibus et diebus duodecem ad finem usque anni scholastici 
docendo Syntaxim.

7. Die decima sexta Aprilis Tarnovia vidit Hospitem maximum 
aeque ac desideratissimum. Is fuit Augustissimus Imperator noster Vienna 
ad Chersonesum Tauricam discedens, ut actum ibidem coronationis Au- 
gustissimae Russorum Imperatricis Catharinae II praesentia sua honora- 
tiorem faceret. Hie frequentissimo totius civitatis concursu expectatus 
avidissime veloci quamvis passu discederet, tamen visitavit Catbedralem 
Ecclesiam, ibique Deum . praesentem genuum flexione adoratus iter pro- 
positum prosecutus est. Reditus porro Ejus ex Taurica longe celerior 
fuit ob motus in Belgio Austriaco excitatos.

8. Dum haec aguntur altissima dispositione sancitum est, ut ante 
festa Paschatis a feria quinta Coenae Domini usque ad futurum diem 
Martis claudantur scholae et die Coenam Domini praecedente ad digne 
celebrandos illos mox sequentes dies juventus praeparetur. Intimatum 
praeterea Praefecto, uti ex alio quocunque Gymnasio cum testimonio 
venientes, etiam medio cursu nondum finito; item illos, qui domi pri
vatim studiis dedere operam, ad Gymnasium suscipiat, cum ea tamen 
providentia, ut ad earn classem, quam hi merentur, relatione prius super 
hac re illustrissimo Directori facta promoveat.

9. Medio mense Julio Examen absolutum alterum, cui praesidebat 
Illustrissimus Dominus Comes de Trautmannsdorf, Circuli Rector, prae- 
sentibus Perillustribus ac Reverendissimis Ecclesiae Cathedralis Tarno- 
viensis Canonicis et aliis honestissimis viris. Finitis deinde examinibus 
die 15 Julii classes lectae publice, praemiaque ab ipso Illustrissimo Co
mite, postquam breviter studiosam juventutem allocutus fuisset, distri
buta merentibus. Distributionem hanc praemiorum ad sonum tubarum 
factam praecesserunt in praesentia virorum amplissimorum et loco et 
tempori et agendis eo die accommodata, egregio stylo atque singulari 
eloquentia per Professorem eo anno Principiorum Franciscum Xaverium 
Hofmann elaborata colloquia a studiosis diversarum classium dicta.

Arch, dla hist. lit. T. IX. 2 I
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Praemiis porro his'primi donari meruerunt sequentes, videlicet: Klima
szewski Adalbertus et Rieder Philippus ex Infima Grammatica, Wieczor
kowski Josephus, Stachowicz Thomas et Siedlecki Josephus ex Media 
Grammatica, Sobolowski Onuphrius, Romanowski Michael et Kozłowski 
Casimiras ex Suprema Grammatica, Suliszewski Andreas et Klimaszowski 
Thomas ex Rhetorica. Ex Política nullus, quamvis mererentur, donatus 
ca potissimum causa, quod pauci, quinque videlicet, eo anno fuerint.

10. Hoc anno scholastico nihil hie contigit animadversione dignum, 
praeterquam quod initio ejusdem anni, die videlicet tertia Decembris 
horis pomeridianis quinquagesimo quinto minuto pro sexta terrae motus 
duobus secundis durans incolas terruerit. Terrae hic motus alibi ultra 
Vistulam repetitus directionem suam a septemtrione versus meridiem 
habuisse observatus est ad montes usque Garpathi. In quibusdam locis 
damno illato, non tarnen enormi, hie vero signa quaedam muris motis 
relicta praesentantur oculis.

11. Praeterea hoc anno a die prima Aprilis Praefectus Gymnasii 
aeque ac Professores alii arrham quinque a centum florenis ex assignata 
remuneratione demtis, solvere inchoavit. Denique visitatio Gymnasii 
specialis nulla, haec ipsi Illustrissimo Domino Joanni Baptistae de Fähn
rich, Vice-Directori Gymnasii, cura relicta est. Ille proinde saepius sub 
tempus anni scholastici classes visitavit omnes, assistente eidem Scholarum 
Praefecto. I andern illud est, quod silentio prąeterire neutiquam licet, 
videlicet: duos prae caeteris Professores sibi honorem, Gymnasio vero 
gloriara peperisse. Eorum alter Franciscus Xaverius Hofman, alter vero 
Antonius Schuppler, uterque partim laude, partim praemiis ad studia 
litterarum suos incitando discípulos.

12. Relationes praescriptae statis temporibus mediante inclyto 
Gircułari Officio ad Excelsum Gubernium transmissae. Praeterea rationes 
impensorum 50 florenoruin rhenensium in scholarum calefactionem assi- 
gnatorum. Testimonia deinde data studiosis partim ratione stipendiorum 
obtinendorum, partim etiam Leopolim pro audienda Philosophia disce- 
dentibus. Ita Stanislao Rożen datum testimonium primae classis, quo 
assignatum et superiore anno amissum recuperaret Stipendium. Datum 
item Onuphrio Sobolowski et Philippo Rieder pro obtinendo stipendio 
commendatis. Poetis denique omnibus studia hoc loci finientibus. His 
ita actis die ió Julii mensis praelectionibus scholasticis finis impositus, 
finem quoque idem dies anno attulit. Explicit proinde aeque feliciter 
annus tertius.

IV. Annus Scholasticus post Christum natum 1788.

i. Annum hunc post instaurationem Gymnasii quartum aggredior 
avidissime, utpote rerum scribendarum fertilissimum. Multa siquidem

KRONIKA Z LAT 1784—1794. 323

eo anno mutata, multa introducta, multa etiam ad decus et laudem 
hujus civitatis felicissime instituta sunt. Singula pro virili exprimere 
conabor et imprimis fixum ipsius Gymnasii locum describendum suscipio, 
uti que fuerit olim, quaeve nunc sit Tarnovia clare et distincte cognos- 
camus. Fuit haec, ubi quondam ejusdem nominis villa stetit, coelo sa- 
lubri, prope Bialam fluvium, per Joannem Spicimirum, Castellanum Cra- 
coviensem circa millesimum trecentesimum vigesimum octavum a Christo 
nato annum condita, convocatis undique libertatem et amplissimas prae- 
rogativas prominente conditore iis, qui hoc loci sedem figere stabilem 
vellent negotiatoribus. Hac spe plerique Germanorum aeque ac Hunga- 
rorum exciti, primi cives facti, suas hue contulerunt opes, quas nego- 
tiando augerent perpetim.

Ñeque ea spe frustra'ti sunt advenae; libertatem etenim promissam 
et praerogativas, quibus liberae alibi urbes gaudent, nacti, felices, uti 
humanae permittunt res, vixere, quamdiu pax, negotiatorum mater op
tima, inviolata mansit. Opulenti se suasque e latere cocto exstructas 
domos altero clausere muro, uti ab hoste, si quando pacem turbaret 
publicara, tuti essent. Verum quam parum muris ipsis fidendum sit, 
etiam experti Suecis ingruentibus, qui 1656 pulsis prostratisque ad Voy- 
nicium polonis exercitibus, hue praedae causa properarunt. Quos ut 
averterent ditiores grandem auri summam obtulerunt venientibus. His 
ita actis satis deinceps tuti fuissent, si non ignes quandoque orti vastas- 
sent aedificia correptaque absumsissent omnia. Ignibus deinde ipsis quod 
superfuerat partim Moschi, partim Confoederati corrupere, miseris relictis 
incolis, donee Augustissima Imperatrix Maria Theresia 1772 productis 
eo anno in comitiis Varsaviensibus, quae ad Galiciam et Lodomeriam 
habuerat juribus absque humani sanguinis effusione regionem hanc rece- 
pisset. Ex eo feliciora longe Civibus Tarnoviensibus affulsere témpora. 
Nihil agri possidentes, sobrii ipsi et laboribus dediti omnes, primum 
caput attolere, collapsa erigere, vetustate sua ruitura firmare. Quo factum 
est, ut oppidum istud brevi ad pristinum revocaretur decus. Cives nam- 
que videntes crescentem in dies incolarum numerum, subsellia instituta 
varia, honestissimorumque virorum frequentiam, muris dirutis, quibus 
se primi cinxere negotiatores, a fundamentis alias, alias porro altiores 
fecere domos adeo, ut ii qui Tarnoviam quinque ante annos novere, 
mirentur ad tantum exiguo tempore illam pervenisse fastigium. Vix enim 
duas tresve tunc commodas invenisses domos habitabiles, hodie vero 
viris etiam honestissimis non spernendae dantur multo copiosiores. Hie 
enim, ut a Deo dicatis incipiam, totius dioecesis Tarnoviensis satis am- 
plae ad quinque se Circuios extendentis, Sedes Episcopi, Fori Nobilium, 
Circularis Officii, Scholarum latinarum aeque ac Nationalium locus. 
Minorum deinde Officiorum, uti sunt: Praefectura aerarii, Telonii, Ta-
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bacae, Cancellaria urbarialis et Militarás, Praefectura annonae et alia his 
minora.

2. Primus itaque hujus Dioecesis Episcopus Illustrissimus ac Ex
cellentissimus Dominus Florianus Amandus de Janowek Janowski. Is 
e pervetusta nobili in Galicia familia natus, primum regulara Sancti 
Benedicti amplexus, ob eruditionem et vitae sanctimoniam Abbas Tine- 
censis, deinde ob merita sua Principi commendatus, dioecesis novae 
Episcopus, omnium honorum votis expetitus, die 13 Augusti 1786 Leo- 
poli consecratus, tandem 24 mensis Septembris ejusdem anni, frequen- 
tissimis omnis ordinis, status ac conditionis hominibus, ab ipso Excel- 
lentissimo Domino Comite de Brigido per Galiciae et Lodomeriae regna 
Commissario Regio ad Ecclesiam Cathedralem introductus. Quo etiam 
tempore, novum, veteri Collegiata abolita, Collegium Canonicorum Ca- 
thedralium institutum, componente illud Vicario Generali, tribus Prae- 
latis, Praeposito videlicet, Decano et Custode, item tribus aliis Canonicis. 
Praeterea Consistorium ad novam formam ordinutum, Domus deinde 
Ordinandorum studiis Theologicis Leopoli absolutis instituía. Postremo 
quatuor ad curam animarum capellani cum assignata annua pensione, 
uti relictis curis profanis, uni animarum curae vacarent ardentius, desi
gnad. Divinorum pariter Officiorum ordo praescriptus et alia salubérrima 
invecta et constituta sunt.

3. Primus deinde Excelsi Fori Nobilium Praeses Illustrissimus et 
Excellentissimus Dominus Petrus de Krukowiecki Comes, Eques Meli- 
tensis, Sacrae Caesareo Regiae et Apostolicae Majestatis Consiliarius 
intimus, vir juris peritissimus, cum adjunctis sibi octo Consiliariis et 
aliis, quorum opera in Foro Nobilium necessaria est, viris hoc loci jam 
existentibus, Officium istud prima die mensis Novembris 1787 inchoavit.

4. Verum ista enumerando ne alicui videar a propositi me ratione 
longius deflexisse, proinde a caeteris subselliis adducendis abstineo et ad 
opus, ad quod me initio historiae hujus obstrinxi, revertor. Gymnasium 
hoc iterum veteribus ad alia officia promotis novos penitus nactum Pro- 
fessores. Ita Josephus Stefanowicz, Professor Poiiticae, beneficium Eccle- 
siasticum Regiae collationis in oppido Kolaczyce dicto fructuosum obti- 
nuit. Nicolao vero Grabowski, Professori Oratoriae, ut munus aliud 
viribus suis conveniens peteret, imperatum, obtenturuni facile, modo 
indicasset; cum alioquin in scholis docendis, ut pote linguae germanicae 
expers, versari diutius non posset. Stanislaus deinde Kolbuszowski, Pro
fessor Syntaxeos, vitam die altera Decembris 1787 cum morte commu- 
tavit, obtenta annua 350 florenorum rhenensium remuneratione, qua 
pbarmacopola et aliae funeris impensae solutae; secus collectione facta, 
quemadmodum jam tribus mensibus necessariis vitae providimus etiam 
lunus extulissemus. His itaque ad alia atque alia sicut retuli, officia 
translatis Professoribus, novi creati sunt. Ita Antonius Schuppler, qui
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superiore anno Mediam docuit Grammaticam : Poëticae Franciscus vero 
Hofmann priore anno Principiorum, hoc autem anno Oratoriae,- Profes- 
sores constituti. Pro docenda deinde suprema Grammatica venit exami- 
natus Pragae Joannes Mateisseck. Is natus in Bohemia, Reginograecii, 
audita in Pragensi schola Normali nova docendi methodo, hue missus. 
Iam vero ad docendam Mediam Grammaticam Joannes Gründlich, na- 
tione Bohemus, Patria Lieblinensis, audita etiam Pragae nova docendi 
methodo, venit Tarnoviam. Professor denique Principiorum Franciscus 
Xaverius Kornmann Monachii in Bavaria natus, Vindobonae audita nor
mali docendi methodo, examinatus atque Excelsi Gubernii decreto hue 
missus.

5. Apertis jam prima Septembris scholis, praelectiones iterum au- 
dituri nonaginta duo juvenes comparuere. His more consueto in quinque 
classes divisis, materiae quoque rerum in scholis latinis praelegendarum 
germanico aeque ac latino idiomate in omnibus classibus explicari coe- 
pere. Usus proinde librorum omnium pro Gymnasiis praescriptorum apud 
studiosam juventutem magis invaluit, cum jam nullus hoc pariter ac 
superiore anno ad Gymnasium admitteretur, qui non prius testimonium 
de absolutis cum laude tribus Nationalium scholarum classibus exhi- 
buisset Praefecto et Professori, cujus Praelectiones auditurus advenerat.

6. Quo vero magis ad studia litterarum et praesertim morum 
juventus Gymnasium frequentans incitaretur, libros honoris aeque ac 
dedecoris Praefectus ad quamvis classem invexif. Quinque libri honoris 
in quarto majore, regia charta, corio damasceno rubro desuper obducti, 
cum inauratis bene marginibus, Viennae compacti pretio 17 florenorum 
rhenensium et 30 crue, ut ipsa exteriore horum librorum forma juventus 
rapta, ad bonum ferretur suavius. In his actiones laudae dignae juvenum 
cum libris calculorum conservandae, seraeque etiam posteritati legendae 
adnotantur.

7. Crebriores porro hoc anno, quam superiore scholarum visita- 
tiones institutae. Initio siquidem anni scholastici visitavit hoc Gymna
sium Leopoli 12 Octobris 1787 Viennam discedens Illustrissimus Dominus 
Comes d’Odonelli, deinde 28 Decembris ejusdem anni visitavit Scholas 
latinas Excellentissimus Dominus Comes de Brigido per Galiciam et 
Lodomeriam regius Commissarius, commitantibus ilium Illustrissimis 
Dominis: Comité de Trautmannsdorf Circuli Tarnoviensis, Domino de 
Medina Circuli Bochnensis Gapitaneis et Domino de Fähnrich Gymnasii 
Vice-Directore, assistente ubique scholarum Praefecto.

8. Sub finem deinde Januarii examen publicum absolutum primum. 
Huic praesidebat Illustrissimus Dominus Joannes Baptista de Fähnrich, 
Gymnasii Vice-Director, praesentibus Excellentissimo Domino Floriano 
Amando de Janowek Janowski, diocesis Tarnoviensis Episcopo cum Per- 
illustribus ac Reverendissimis Cathedrae hujus Canonicis, item Excellen-
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tissimo Domino Comité Petro de Krukowiecki, Excelsi Fori Nobilium 
Praeside, cum plerisque Illustrissimis Consiliariis atque aliis nobilissimis 
viris. Hisque absolutis classes, quas primo semestri meruit juventus, 
praelectae sunt publice.

g. Quoniam vero Gymnasium istud nullum singulärem habuit 
linguae graecae Professoren! designatum, sancitum proinde fuit, uti Pro- 
fessores ipsi classium discipulos curae suae commissos etiam graece doce- 
rent. Statutum praeterea, ut classes, quas juventus meretur, primo aeque 
ac altero examine absoluto typis darentur imprimendae, istarumque clas
sium quatuor semper exemplaria ad Excelsum Gubernium mitterentur. 
Mandatum insuper Praefecto, ut is in suis relationibus deferat post pri- 
mum illico examen, quoties novis indiget praemiis. Iam vero transmit- 
tendo tabellam statum Gymnasii exhibentem, exprimât, quot juvenes 
superiore, quot vero praesente anno fréquentent Gymnasium. Deinde 
quoties nomina studentium imprimuntur, toties clare et distincte, si qui 
adsunt, stipendio fruentes, exprimantur. Postremo, ut testimonia de vita 
et moribus possidentium Stipendium ad Illustrissimum Dominum de Bu- 
jakowski Academiae Directorem primo pariter ac altero examine absoluto 
Praefectus transmittat.